1

2023年度歴史地震研究会 第 3回幹事会議事録

場所:オンライン会議

日時:2024年 5月 9日(木) 17:00～18:40

出席者:佐竹(会長)，蝦名(副会長)，松浦(行事)，石辺(財政)，加納(編集出版)，室谷(広報)，諸井(監査)，

植竹(監査)，大邑(総務)

1. 入退会者の承認及び 2023年度会費受取状況（2023年 12月 19日～2024年 5月 8日）（財政）

 新規入会者 3名，2023年度末退会者 4名，2022年度休会者 0名，休会・除名からの復活 0名，2023

年度会員特典停止からの復活 0名

→承認（現会員総数 255名）

 登録内容変更 9名

 2022年度会費受取状況 251名

 2023年度会費 219名(未納 37名)，2024年度会費 2名 納入済

 復会した会員の会費および会誌送付の扱いについて

 未納者への督促方法についての確認

2. 「歴史地震」39号の編集について（編集出版）

 投稿状況：論説 15，資料 4，報告 4，要旨 34，総頁数 286（予定）

 一部を除きほぼ受理された状況だが更に追加される予定

 最終原稿を著者校正に回している状況(5月下旬まで)

 6月 14日に印刷所に入稿し 7月末に出版の予定

 見積もりに関して送料が変更になる予定 →前田印刷への発注を決定

 発行部数 450部を予定 →部数を決定

 会費払込票の扱いについては例年通り財政に依頼(旧財政から引き継ぎ)

 著者贈呈用冊子の扱いについて確認 →例年通り財政と総務で担当することを確認

 送料についてはヤマト運輸から日本郵便に変更になることによる変更

 図書館送付リストについては編集出版から副会長に渡して内容の確認をすることを決定

 バックナンバー代金の値上げを検討 →今回の見積もりを確認してから判断

 バックナンバーの在庫数について HPを更新する必要あり →総務が広報へ連絡

3. 2024年木曽御嶽大会について（行事）

 発表申込み 3件，宿泊申込み約 10名の状況

 5月末の締切後にプログラム作成(6月 10日までに確定できれば地震学会ニュースレターに掲載可)

4. 広報活動について（広報）

 各メーリングリストの管理・編集・追加を実施

 サーバーの移行に伴う作業の実施

 各メーリングリスト不達のアドレスに対する作業について説明

 メールアドレスを確認する仕組みについて議論

→不達のアドレスは記録の上削除，判明する会員については個別に確認，それ以外については，会

誌に同封する「お知らせ」にメールが届かない会員は登録をするよう記載することを決定

 ホームページの更新(木曽御嶽大会の情報更新ほか)

 webmaster宛メールへの対応 4件(写真の利用申請，Youtube番組への出演依頼，EBSCOhostへの収

録，高校授業への支援依頼)

 EBSCOhostへの収録について議論，契約書の確認 →掲載を見送ることを決定

2

 著作物使用許諾申請書の様式を掲載する件について →総務から様式案を提示し検討することを

確認

5. 功績賞の選考について

 本幹事会前に功績賞選考委員会が開かれ 1名を選考したことを報告 →承認

 副会長から通知することを決定

6. その他

 2025年大会および 2026年大会の開催地について

○次回幹事会は 6月の予定 (オンライン開催)

以上